
 

 

 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

DECLARACIONES EN RTVE DEL MINISTRO DE HACIENDA SR. VILLAR MIR 

 
Estudio nº 1097 
Febrero 1976 

 

 



Es esta
la pri-
mera no
ticia
que tia
ne

O se ha
bia en:
terado
por la
rensa Radio T.V.

TOTAL.,
Sexo

(1.244) 44 4:37
......	 	

Mujer .	 .	 	 •
(583)
(661)

33
54

13
5

3
4

43
32

'Edad
—LZ-15 a 17 años
Do 18 a 24 arios

me, (71
178

65
39

4
11

24
37

De 25 a 34 arios	 • • • le ••	 Jfr• 235 36 14 4 37
De 35 a 44 años	 • • *
De 45 a 54 arios 	

•	 * • e,•-• 251
198

!

47
35

10
8

4
3

34
47

De 55 a 64 arios	 • • . ••	 o	 •	 • ••. •• 159 46 3 6 40
De 65 y más arios . 152 61 2 5 29

Estudios
'Primarios y menos	 ...., •	 A e 694 58' 2 2 32
' Bachiller elemental 	 . 223 41 7 6 36
Bachiller superior .... . ' • •	 . *136 25 15 45
Grado medio	 ...... ..... •	 • • (74 19 16 7 53
Universitarios 	 .. (117 32 6. 54

TOTAL

62

63

18 49

(56)

(16)

(158)	 20

27	 «

Ciudadas
d

Barcelona .
• .... , ..	 • •• 9.11. O. • .

.......... O,.

e e c .c....	 • • •e›..e •e,

CUADRO 1 

El Ministro de Hacienda explicó el jueves por TVE las medidas económicas que
va a tomar el Gobierno para hacer frente a la critica situación económica ac
tual:

Por medio-
de alguna
persona,
la calle
o el tra-
bajo

7
10

9
5
7
5
3-

6
10
10
5

2e2991£511;
Gerentes,-directores y pro-
pietarios . de empresas con

.mgä de 50 empleados.7Fun-
cionarims superinrem4c_
niços.superiores y profe-
sionales liberales
Empresarios de medianas in
dustriaä, comercio y riego-
clos (5-49 empleados) .....
Técnicos medios. Maestros
Cuadros medies.. Administra _
ti vos . • o • ...... C • • •

Propietarios de pequeños
negocios (menos de 5 em-
pleados) y trabajadores id
dependientes	 ....
Obreros especializados y
capataces • • • • • .• 0.• •-• 	••
.Peones y aprendices
"Personal subalterno y de. 7
. servicios
Estudiantes
Sus labores

.-:Jubilados y pensionistas ..:
. SWIL •.....e.oeesereeeseem,

(41	 49
(137 )
	

48

(86
122
466
112

(1

(49)
	

33
	

8
	

43

5 31
42

••••

10

9
7

r45
99

44-4
200	 1	 46

39 9	 3	 41
6	 35

30

8
6

E1097

1



De 45 a 54 arios 	

Edad
-ng-15 a 17 arios	 dite.•406.4

De 18 a 24 arios
De 25a25'a 34 años..... 	
De 35 a 44 años 	  • ••

De 55 a 64 años . . • 	  • • . •
••••••••

11-
23
24
16
14
13
9

17
18
17
16
26
19
16

10
15

.26
26
40

19
• 22

21
20
12

••• nn ••"•Ooo,••••

•o .... . •:.o.o

,•	 •

'Ciudades 
Mi7d-rid ... • .
.Barcelona

42.

37.

26

. 27

.1 9

30

Cree Vd. que estas medidas serán:

nnn

•

Sexo

Mujer .... c 	 	

"1 

54
33

0 661
..""Tebre 000poo,oGoto

Que mejo
rarán un 0 que se-
poco la ran total
situa--- mente ingu N.S.
ci611	 ficientes-

	

1.	 -77
15	 17'	 19

22
10

Suficien
tes parg
superar
la crisis
que atra
viesa
economia
es aäola

o

25	 15
10	 2i

, De 65 y más años .

Estudios
-7Timarios y menos
Bachiller elemental
Bachiller superior .......
'Grado medio 	
Universitarios .... . .....

222222112
Gerentes, directores. y pro
pietarios de empresas con
más de 50 empleados.7Fun-
cionarios superiores, : T6c-
niCos, Superiores . y prefe-
sionáles.libereles 	
Empresarios de medianas in
dustrias,. comercio y nego,-

• cios (5-49 empleados) 	 	 ( 1 6)
Tdcnicos medios. Maestros
Cuadros medios. Administra
tivos 	 	 •
Propietarios de pequeños

• negocios (menos de •5 em-
'pleados):v trabajadores .i
dependientes. -.„...0.

• Obreros especializados y'
Capataces lot.00lueedioWIP,P00

-Peones y aprendices..,.-,
1pconal subalterno y de -
,Servicios
:Estu(Uantes o,oOo..elq'
Su labores • 	  100$6100
juilados y pensionistas •

S.R, ......... .............

4011.0;0.00,,4,•400000

13

1 3

16

16

17
17

24
16
21
16

23
17
12

'25

(56)	 7	 11

(158) 20

7
16
19
16
17
13
11

9
16
24
30
32 -

(71
178

1251
198
159
152

235

r136 25

94 58
223 41

(74 19

	

(117	 7

5
5

4
4
58
9
3

4
6
4
5
9

65
39
36
47
35
46
61,

.CUADRO 2 

20

15

-9
16

9
15

17
1 5

(49) 33

(137) 48
- (41) 49

(86 .5CY
r22 36
466	 58
112	 .52
.(1

r299) 39
445) 44
2O0,

2

5
6

27

17
.25

30
7

13
100

16
18
15

E1097

2



%

20, 15

24 13
14 18

12 11
24 18
23 14
16 13
20 20
16 16
14 14

12 15
21 18
25 18
24 19
42 7

29 9

25 13

32- -	 11

20 16

12 15
15 19

20
29, 13
12 18
21 13

12

19
6

6
12
18
13
13
10
6

6
12
19
24
32

35-'

43'

24

23-

i4
12

3
16

4
7

100

TOTAL ...46,44.4*.-.
Sexo
"ITIMIlbre ... .............. es 41.
Mujer ....

Edad
=15 a 17 arios #oef -seo_ 0,4
De 18 a 24 arios • 0•.1,••..04.•

De 25 a 34 años O.speA04e,1100

De 35 a 44 arios .... 	
De 45 a 54 arios we c oet'll
De 55 a 64 anos •. 4 #0**•••
De 65 y més ahoS ..

Estudios
-7FIE7Fros y menos ..........
Bachiller elemental .....

' Bachiller superior 	
Grado medio ..... .... 	
'Universitarios 	 	..

()curación -
Gerentes, directores y pro
pietarios de empresas con
més de 50 empleados. -Fun-
cionarios superiores. Téc-
nicos mIppy, ioroc y profe-
sionales liberales .......
Empresarios de medianas in
dustrias, comercio y nego-
cios (5-49 empleados) ....
Técnicos medios. Maestros
Cuadros podios. Administra

• tivos .. ..... ,...... .... ..
Propietarios de pequeños
negocios (menos de 5 em-
pleados) y tr2bajadores in
dependientes .....	 	  9,
Obreros especializados y
capataces . ..............
Peones y aPrendices _	

servicios • ••

Sus lclores • 	 ge4,

Estudiantes- 	  	 	 4

Ju'hilados y pensionistas .
S.R. .....................

-*Ciudades

Pcr.onal subalterno y äe -

¿Cree Vd. que esta serie de medidas:

O ni una
No pro' Le favore Le perju cosa ni N.S.
cede	 cen a Vd. diCan	 'otra	 N0

(1.244) 44 9

(581 33 11
(661 54 8

(71 65 6
178 39 7
235 36 9
251 47 11
198 35 12
159 46 12
152 61 5

58 8
223 41 8
691

'136 25 13
(74 19 14

(117 7 12

(56) 20

(16) 13

(158) 20 13

(49) 33 8

(137) 48 11
(41) 49 5

(86 50 7
36 6r22

466 58 8
112 52 , 	 7

(1 -

Madrid .... os o • • 04•••••••••	 (599)	 39
Barcelona 	

....	 MM NSvilla ....*** 	 • . Ü.64

10 12 20 19
8 13 22 13

10 10 10 19 •

ee	 -7.11,?7:H417,41-r5T7TR"..1?›.7,

E1097

3



2

MIND 1
3 1
6 1
2 2
4
3 3
3 3

1 1
4 1
7 2
4 3
9 5

1	 18
3	 11
6	 9
4 •	 26
3	 7

1
3
6
8
3

19
16
14

16
20
12
41

16

4
2

17 18
615

15

12
16

1t:
16
16
16
19
15
11

16
15
12
12

7
4

8 1

3
2
1

5
2

;.J?g?
2
2

1
1

/2.
13
11
14
19
16
14

Congel a-
ción de
dividen- Modera-

Estabili-
zación de

dos y be ción en pre--. los Reforma
neficiOU el in— cios de - fiscal y
y limita cremen- una rela- --•lucha

contra -ojón de -to de ción de -
los al-- los sa- alimentos el frau-
ulleres larios básicos de fiscal

Reducción
del impues
to sobre -
rendimien-
to del tra
bajo pers-6 	N.S,
rial 	 Otros N 00 0

%

CUADRO 4

De las medidas adoptadas por el Gobierno cual considera más oportung'para solucionar la -crisis económica actual?
Aumento
de algu-
nos im-
puestos

	

•	 sobre de
termina-

	

No	 dos arti
pro- culos dé

TOTAL cede lulo

'TOTAL oeseeetioe (1.244)
Sexo
-Tiombre 	

 g2-iMujer is 	

Edad
715E7-15 a 17 arios
De 18 a 24 anos 

•••-•ftep.00

o••••o•o

De 25 a 34 ahos
. De 35 a 44 anos
: De 45 a 54 arios

De 55 a.64 arios
De 65 y más arios

Eltudios
-Primarios y menos 	 	 694
Bachiller elemental	 223
Bachiller superior ..0.•	 136
Grado medio 	 	 (74
Universitarios 	  (11J

(71

!

:178
2351
251
•98
159
152

44 4

33
6

54 2

65 1
39 4
36 7
47 3
35 6
46 5
61 1

58 3
41 3
25 6
19 8
7 11

E1097

4



34 2-,	 16

13 31

Aumento
de algu-
nos im--
puestos
sobre de
termina:
dos arti
culos do

o

Congela-
ción de
dividen-
dos y be
neficidg
y limita
ción de
los al-
quileres 

Modera- zación de
ción en \ loa pre--
el in-- cios de -
cremen- una rela-
to de . ción de -
los sa- alimentos
larios básicos 

Reforma
fiscal y
lucha --
contra -
el frau-

'de fiscal

Reducción
del impues
to sobre
rendimien-
to del tra
bajo perso
rial. 

CUADRO 4 (Cont.)

No
pro-

TOTAL cede
N.S.

Otros N.C.
/2	 '

	

TOTAL .... . .0. (1.244)	 44
PrIlg.442

- --07,177,5, directores y
propietarios de empresas

ccon más de 50 empleados.
Funcionarios superiores.
Técnicos superiores y
profesionales liberalesí— (56)
Empresarios de medianas
industrias, comercio y
negocios (5-49 emplea,
dos). 	 	 (16)	 1. 6
Técnicos medios. Maes-
tros. Cuadros medios,
Administrativos 	  (158)	 20
Propietarios de pequeffos
negocios (menos de 5 em-
pleados) y trabajadores
independientes 	 	 (49) 	 33
Obreros especializados y
capataces 	 ..	 (137)	 48
Peones y aprendices •.„	 (41)	 49
Personal subalterno : y de

Sus labores 	
.0	 r122

(1

466
12

(81
36
50

Estudiantes 	
58

Jubilados y pensionistaß 52

servicios	 ..... .......

S •R67 : •• ..... ••••••••••••• 1•01n

21

20

17

14
25

9
.15
15%
13

4

••n•

5
3
2
3

2

I•111•

2

3

E1097

5



13
,

7 :.

1	 4
4	 -	 1
4	 2

Reforma
fiscal y
lucha --
contra —
el frau-
de fiscal 

11

Reducción
del impues
to sobre —
rendimien-
to del tra
bajo pers-6
nal 	 Otros

1'0 ,

3
•

-	 • '

CUADRO 4 (Cont.)

4

5
4
2

TOTAL. 	 (1.244)	 44*

Ciudades 

	Madrid 	  
34Barcelona 	 	 .?

Sevilla 	 	 200	 61

Congela-
ción de
dividen-
dos y be
neficioW
y limita'
ción do
loe al--
duneres 

3

1
6
5

.Estabili-
Modera . zaci6n de
ción en los,pre--
el in--\.cios de —

una.rels7."
ci612 de —
alimentos
b6sicos

16

1
3
1

Aumento
de algu-
nos Im--
puestos
sobre de
termine;

-No	 dos arti
pro— culos de

TOTAL cede lujo
e

\cremen-
to de
los sa-
larios 

2

E1097

6




