

DECLARACIONES EN RTVE DEL MINISTRO DE HACIENDA SR. VILLAR MIR

Estudio nº 1097 Febrero 1976

CUADRO 1

El Ministro de Hacienda explicó el jueves por TVE las medidas económicas que va a tomar el Gobierno para hacer frente a la crítica situación económica actual:

	TOTAL	Es esta la pri- mera no ticia que tie ne	O se ha bia en- terado por la prensa	Radio	T.V.	Por medio de alguna persona, la calle o el trabajo
TOTAL	(1.244)	44	8	4	37	7
Hombre Mujer	(583) (661)	33 54	13 5	3 4	43 32	8 5
Edad De 15 a 17 años Do 18 a 24 años De 25 a 34 años De 35 a 44 años De 45 a 54 años De 55 a 64 años De 65 y más años	(71) (178) (235) (251) (198) (159) (152)	65 39 36 47 35 46 61	4 11 14 10 8 3 2	- 3 4 4 3 6 5	24 37 37 34 47 40 29	7 10 9 5 7 5 3
Estudios Primarios y menos Bachiller elemental Bachiller superior Grado medio Universitarios	(694) (223) (136) (74) (117)	58 41 25 19 7	2 7 15 16 32	2 6 5 7 6	32 36 45 53 54	6 10 10 5 1
Ocupación Gerentes, directores y propietarios de empresas con						
más de 50 empleados. Funcionarios superiores. Técnicos superiores y profesionales liberales	(56)	7	27	4	62	
cios (5-49 empleados) Técnicos medios. Maestros	(16)	6	31		63	***
Cuadros modios. Administra tivos	(158)	20	18	4	49	9
pleados) y trabajadores in dependientes	(49)	33	8	6	43	10
Obreros especializados y capataces	(137) (41)	48 49	5 2	1	37 42	9
Personal subalterno y de servicios	(86) (122) (466) (112) (1)	50 36 58 52	2 18 3 2	3 2 5 6	32 37 29 36 100	13 7 5 4
Ciudades Madrid Barcelona Sovilla	(599) (445) (200)	39 44 61	9 9 4	3 6 2	41 35 30	8 6 3

EID9/	CHA	DRO 2	· · · · · · · · · · · · · · · · · · ·			
¿Cree Vd. que estas medidas		THE TANK				
Soies An. due estas medidas			Suficie <u>n</u>	Haraga ay karang Maraga Sangari ay karang menggan Sangari Penggan sangari Anggan		
			tes para superar la crisis	Que mej <u>o</u>		-
	TOTAL C	No pr <u>o</u> cede	que atra viesa la	rarán un poco la situa ción	O que se- rán total mente insu ficientes	N.S. N.C.
TOTAL	(1.244)	44	5	15	17	19
Sexo Hombre Mujer	(583) (661)	33 54	5 5	22 10	25 10	15 21
Edad De 15 a 17 años De 18 a 24 años De 25 a 34 años De 35 a 44 años De 45 a 54 años De 55 a 64 años De 65 y más años	(71) (178) (235) (251) (198) (159) (152)	65 39 36 47 35 46 61	- 4 4 5 8 9 3	7 16 19 16 17 13	11 23 24 16 14 13	17 18 17 16 26 19 16
Estudios Primarios y menos Bachiller elemental Bachiller superior Grado medio Universitarios	(694) (223) (136) (74) (117)	58 41 25 19 7	4 6 4 5 9	9 16 24 30 32	10 15 26 26 40	19 22 21 20 12
Ocupación Gerentes, directores y propietarios de empresas con más de 50 empleados. Fun-)				
cionarios superiores, Téc- nicos superiores y profe- sionales liberales Empresarios de medianas in	(56)	7	11	42	27	13
dustrias, comercio y nego- cios (5-49 empleados) Técnicos medios. Maestros	(16)	6	25 .	37	. 19	13
Cuadros medios. Administra tivos	(158)	20	8	26	30	16
negocios (menos de 5 em- pleados) y trabajadores in dependientes	(49)) 33	4	20	27	16
Obreros especializados y capataces	(137) (41)		3 2	15 7	17 25	17 17
Personal subalterno y de servicios	(86) (122) (466) (112)) 36) 58	5 2 5 4	9 16 9 15	12 30 7 13 100	24 16 21 16
Ciudades Madrid Barcelona Sovilla	(599) (445) (200)) 44	5 6	17 15 9	16 18 15	23 17 12
Madrid	(445)) 44	5 6 3		16	The second secon

CUADRO 3

¿Cree Vd. que esta serie de medidas:

			West of the second			
	TOTAL	No pro	Le favore cen a Vd.	Le perjudican	O ni una cosa ni otra	N.S N.C
TOTAL	(1.244)	44	9	12	20	15
Sexo Homore Mujer	(583) (661)	33 54	11 8	1 9	24 14	13 18
Edad De 15 a 17 años De 18 a 24 años De 25 a 34 años De 35 a 44 años De 45 a 54 años De 55 a 64 años De 65 y más años	(71) (178) (235) (251) (198) (159) (152)	65 39 36 47 35 46 61	6 7 9 11 12 12 5	6 12 18 13 13 10 6	12 24 23 16 20 16 14	11 18 14 13 20 16 14
Estudios Primarios y menos Bachiller elemental Bachiller superior Grado medio Universitarios	(694) (223) (136) (74) (117)	58 41 25 19 7	8 8 13 14 12	6 12 19 24 32	12 21 25 24 42	16 18 18 19 7
Ocupación Gerentes, directores y propietarios de empresas con más de 50 empleados. Funcionarios superiores. Téc-		Ser.				
nicos superiores y profe- sionales liberales Empresarios de medianas in	(56)	7	20	35	29	9
dustrias, comercio y nego- cios (5-49 empleados) Técnicos medios. Maestros	(16)	6	13	43	25	13
Cuadros medios. Administra tivos	(158)	20	13	24	32	11
pleados) y trabajadores in dependientes	(49)	33	8	23	20	16
Obreros especializados y capataces	(137) (41)	48 49	11 5	14 12	12 15	15 19
Personal subalterno y de servicios Estudiantes Sus labores Jubilados y pensionistas S.R.	(86) (122) (466) (112) (1)	50 36 58 52	7 6 8 7	3 16 4 7 100	20 29 12 21	20 13 18 13
Ciudades Madrid Barcelona Sovilla	(599) (445) (200)	39 44 61	10 8 10	12 13 10	20 22 10	19 13 19
		以内容为这么 。	Talkall Talka	The state of the s		

CUADRO 4

De las medidas adoptadas por el Gobierno cual considera más oportuna para solucionar la crisis económica actual?

	TOTAL	No pro- cede	Aumento de algu- nos im- puestos sobre de termina- dos artí culos de lujo	Congela- ción de dividen- dos y be neficios y limita ción de los al- quileres	Modera- ción en el in- cremen- to de los sa- larios	Estabili- zación de los pre- cios de - una rela- ción de - alimentos básicos	Reforma fiscal y lucha — contra — el frau— de fiscal	Reducción del impues to sobre - rendimien- to del tra bajo perso nal	Otros	N.S. N.C.
TOTAL	(1.244)	44	4	3	2	16	11	3)	2	15
Sexo Hombre Mujer	(583) (66 1)	33 54	6 2	4 2	3	17 15	18 6	4 2	3 2	12 16
Edad De 15 a 17 años De 18 a 24 años De 25 a 34 años De 35 a 44 años De 45 a 54 años De 55 a 64 años De 65 y más años	(71) (178) (235) (251) (198) (159) (152)	65 39 36 4 7 3 5 46 6 1	1 4 7 3 6 5 1	- 3 6 2 4 3 3	1 1 1 2 2 3 3	11 16 16 16 19 15	8 16 15 12 12 7 4	1 7 3 2 1 3 1	1 1 5 2 2 2 2 2	12 13 11 14 19 16 14
Estudios Primarios y menos Bachiller elemental Bachiller superior Grado medio Universitarios	(694) (223) (136) (74) (117)	58 41 25 19 7	3 3 6 8 11	1 4 7 4 9	1 1 2 3 5	14 18 19 16 14	3 16 20 12 41	1 3 6 8 3	1 3 6 4 3	18 11 9 26

		J. 1. 184
		•
÷		
CUADRO 4	(Cont.)	

	• •					* **			•	
E1097					•					*
	1.34		CUAD	RO 4 (Cont	•)					
MOMAT	TOTAL	No pro- cede	Aumento de algu- nos im puestos sobre de termina- dos artí culos de lujo	dividen- dos y be neficios y limita	Modera- ción en el in- cremen- to de los sa- larios	Estabili- zación de los pre- cios de - una rela- ción de - alimentos básicos	fiscal y lucha contra - el frau- de fiscal	to sobre - rendimien- to del tra bajo perso	Otros	N.S. N.C.
TOTAL	(1.244)	44	4	3	2-	16	11	3	2	15
Ocupación Gerentes, directores y propietarios de empresas con más de 50 empleados. Funcionarios superiores. Técnicos superiores y profesionales liberales. Empresarios de medianas	(56)	7	20	5	2	11	44	2	4	5
industrias, comercio y negocios (5-49 emplea-										in the second se
dos)	- (16)	ି 6	13	6	31	19	19			б
Administrativos	(158)	20	4	6	3	21	24	7	5	10
independientes	(49)	33	6	4	2	17	14	4	4	16
capataces	(137) (41)	48 49	6 -	2 2	2 -	14 25	5 5	4 2	3	14 17
servicios Estudiantes Sus labores Jubilados y pensionistas S.R.	(86) (122) (466) (112) (1)	50 36 58 52	5 3 2 3	- 5 3 3	1 1 2 2	9 15 15 13	10 19 4 8	1 7 1 1	2 3 1 2 -	23 11 15 16 100

CUADRO 4 (Cont.)

TOTAL	TOTAL	d n p s t	os im puestos obre de ermina- os artí	ción de dividendos y be neficios y limitación de los alduileres	Modera- ción en el in	Estabili- zación de los pre- cios de - una rela- ción de - alimentos básicos	Reforma fiscal y	Reducción del impues to sobre - rendimien- to del tra bajo perso nal Otros	N.S. N.C.
Ciudades				. (
Madrid	(599) (445) (200)	39 44 61	5 4 2	1 6 5	1 3 1	17 18 7	13 11 7	1 4 4 1 2	19 9 11